

Bilanz · Aktiva

Jahresabschluss 2025 in EUR

A. ANLAGEVERMÖGEN	
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	
EDV-Software (entgeltlich erworben)	55.105,70
Summe Immaterielle Vermögensgegenstände	55.105,70
II. Sachanlagen	
Geschäftsausstattung	2.388,23
Büroeinrichtung	6.866,00
Geringwertige Wirtschaftsgüter	1,00
Summe Sachanlagen	9.255,23
Summe A. Anlagevermögen	64.360,93
B. UMLAUFVERMÖGEN	
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	29.114,79
Forderung aus Gewerbesteuerüberzahlung	468,00
Körperschaftsteuerrückforderung	537,74
Summe Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	30.120,53
IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	
Commerzbank (Konten 00–07)	613.989,91
Sparkasse Hanau	59.332,53
PayPal Konto	1.438,42
Summe Kassenbestand / Bankguthaben	674.760,86
Summe B. Umlaufvermögen	704.881,39
C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN	1.531,09
SUMME AKTIVA	770.773,41

Datum: 22.04.2026

Bilanz · Passiva (1/2)

Jahresabschluss 2025 in EUR

A. EIGENKAPITAL	
IV. Gewinnrücklagen (gebundene Rücklagen § 62 AO)	
Rücklage 58.000,00 + 143.078,10	201.078,10
Summe Gewinnrücklagen	201.078,10
VI. Ergebnisvortrag	20.300,63
V. Bilanzgewinn / Bilanzverlust	191.754,51
Summe A. Eigenkapital	413.133,24
D. RÜCKSTELLUNGEN	
Körperschaftsteuerrückstellung	5.437,44
Sonstige Rückstellungen	12.500,00
Summe D. Rückstellungen	17.937,44

Bilanz · Passiva (2/2)

Jahresabschluss 2025 in EUR

E. VERBINDLICHKEITEN	
5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	171.196,80
9. Sonstige Verbindlichkeiten	
Erhaltene Kautionen aus Spielbetrieb	6.000,00
Verbindlichkeiten aus Lohn und Gehalt	8.946,98
Verbindl. Lohn- und Kirchensteuer	2.526,54
Verbindlichkeiten soziale Sicherheit	5.925,86
Umsatzsteuer (netto)	12.211,23
Vorsteuer / sonstige USt-Positionen (netto)	13.454,14
Summe sonstige Verbindlichkeiten	49.064,75
Summe E. Verbindlichkeiten	220.261,55
F. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN	
Passive Rechnungsabgrenzung	4.855,00
DSenEM 2026	3.452,51
DSAM 2026	90.138,22
Schach960 Gipfel	120,00
Passive RAP Zweckgeb. Spenden	20.875,45
Summe F. Rechnungsabgrenzungsposten	119.441,18
SUMME PASSIVA	770.773,41

Datum: 22.04.2026

Gewinn- und Verlustrechnung (zusammengefasst)

Jahresabschluss 2025 in EUR

ERTRÄGE	
Mitgliedsbeiträge (DSB + DSJ)	1.037.751,99
Umsatzerlöse (Lizenzen, Sponsoren, TV, DSAM, Werbung u.a.)	170.453,87
Sonstige betriebliche Erträge (Veranstaltungen, Zuschüsse u.a.)	1.019.444,12
Erträge aus Spenden	1.514,16
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	148,72
Summe Erträge	2.229.312,86
AUFWENDUNGEN	
Personalaufwand (Gehälter, Honorare, Sozialabgaben)	-548.200,21
Abschreibungen	-5.627,04
Raumkosten (Miete, Reinigung)	-15.492,27
Versicherungen, Beiträge und Abgaben	-25.531,85
Reparaturen und Instandhaltungen (IT, Software)	-44.070,90
Werbe- und Reisekosten	-18.447,26
Kosten der Warenabgabe	-905,79
Sonstige betriebliche Kosten (Sportbetrieb, Förderungen, Lehrgänge, FIDE/ECU, Veranstaltungen u.a.)	-1.430.136,19
Steuern vom Einkommen und Ertrag	-3.111,48
Sonstige Steuern	-1.141,06
Summe Aufwendungen	-2.092.664,05
JAHRESÜBERSCHUSS 2025	136.648,81
ERGEBNISVERWENDUNG	
Jahresüberschuss	136.648,81
Entnahmen aus gebundenen Rücklagen	55.105,70
Bilanzgewinn	191.754,51

Datum: 22.04.2026

Anhang · Sonstige betriebliche Erträge

Aufschlüsselung zur GuV 2025 in EUR

Einnahmen DSSAM	10.607,31
Einnahmen DSAM	236.005,07
Einnahmen Veranstaltungen	95,00
Einnahmen Seniorenturniere	35.425,03
Einnahmen Inklusionsmeisterschaft	13.883,00
Einnahmen DEM	70.263,30
Einnahmen Ausbildung	539,70
Einnahmen FIDE/ECU, Turnierregistrierung (steuerfrei)	74.587,22
Einnahmen Frauen-BL / 2. FBL	525,00
Einnahmen 2. Bundesliga (Bußgelder)	580,00
Einnahmen Spielbetrieb Männer	13.150,92
Einnahmen Spielbetrieb Frauen	9.412,00
Einnahmen AC-Seminar	5.170,00
Teilnehmergebühren Lehrgänge LSP Nachwuchs	10.732,95
Teilnehmergebühren Ausbildungslehrgänge	3.364,30
Teilnehmergebühren Schiedsrichterlehrgänge	21.880,75
Teilnehmergebühren Wettkämpfe LSP Nachwuchs	198.676,00
Einnahmen Ehrenamt	2.843,70
Periodenfremde Erträge	6.500,00
Zuschüsse	305.202,87
Summe Sonstige betriebliche Erträge	1.019.444,12

Datum: 22.04.2026

Anhang · Sonstige betriebliche Kosten

Aufschlüsselung zur GuV 2025 in EUR

Ausgaben Ehrenamt	-4.446,76
Ausgaben Präsidium	-14.617,82
Ausgaben Bundeskongress / Hauptausschuss	-26.024,17
Förderzuschüsse Abteilungen DSB	-2.594,00
Förderzuschuss DSJ (fest)	-86.000,00
Weiterleitung Beiträge an DSJ	-109.172,01
Kosten der Geschäftsstelle	-9.741,79
Zuwendungen / Spenden (steuerl. n. abzieh.)	-100,00
Porto	-2.781,56
Telefon	-2.753,95
Bürobedarf	-443,01
Zeitschriften / Bücher / digitale Medien	-117,65
Kosten Lehrgänge LSP	-52.869,91
Kosten Lehrgänge LSP Nachwuchs	-38.291,51
Kosten Lehrgänge Ausbildung	-3.824,68
Kosten Lehrgänge Schiedsrichter	-19.338,05
Kosten Lehrgänge Anti-Cheating	-5.654,30
Rechts- und Beratungskosten	-23.240,46
Abschluss- und Prüfungskosten	-11.578,74
Buchführungskosten	-7.056,95
Mieten für bewegliche Wirtschaftsgüter	-1.736,45
Betriebsausstattung < 250 EUR	-229,98
Ausgaben FIDE/ECU, Titelverleihung, SR-Lizenzen	-61.666,00
Vergütungen an Sportler	-26.378,30
ISPC Clearing	-979,38
Kosten Verkaufsartikel (Diplome / FIDE-Regeln)	-2.260,13
Nu Datenautomatik Entwicklungskosten	495,61
Vergütungen an Sportler Reverse Charge	-5.408,50
Ausgaben Safe Sport	-1.808,32
Ausgaben Mädchen- u. Frauenschach	-1.789,83
Ausgaben Referat Senioren	-6.299,17
Ausgaben 2. Bundesliga	-361,88
Ausgaben Frauen-Bundesliga / 2. FBL	-4.435,52
Ausgaben Schiedsrichter	-798,68
Ausgaben München 2025	-222.148,28
Ausgaben Inklusion	-167,54
Ausgaben GCA	-250,00
Ausgaben LSP Verwaltungskosten	-1.481,58
Ausgaben LSP Beschaffungskosten	-6.535,84
Ausgaben LSP Reisekosten	-1.631,39
Ausgaben Wettkämpfe LSP	-73.999,30
Ausgaben Wettkämpfe LSP Nachwuchs	-266.648,58
Ausgaben Prämien	-2.007,52
Kosten DSAM / stpfl. / Gutscheine	-220.881,52
Kosten Seniorenturniere	-29.679,52

Ausgaben Spielbetrieb Männer	-12.901,50
Ausgaben Spielbetrieb Frauen	-14.726,59
Ausgaben Online-Spielbetrieb	-1.560,00
Ausgaben DSSAM	-4.204,69
Ausgaben Inklusionsmeisterschaft	-18.674,67
Nebenkosten des Geldverkehrs	-2.537,39
Ausgaben Schiedsrichter 7 %	-49,96
Periodenfremde Aufwendungen	-15.746,47
Summe Sonstige betriebliche Kosten	-1.430.136,19

Datum: 22.04.2026